
Rio Grande do Sul , 17 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3571 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46 

deste contrato, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja. 
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato 
em (02) duas vias de igual teor e forma, acompanhado das 
testemunhas. 
  
Coronel Bicaco -RS, 10 de maio de 2023. 
  
JURANDIR DA SILVA  
Cedente  
  
CLAUDIO BUSANELLO 
Cessionária 
  
Testemunhas: 
________________ 
Nome: 
CPF: 
___________________ 
Nome:  
CPF:  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:9A534551 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 166/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023 
 
PORTARIA Nº 166/2023, de 16 de maio de 2023. 
  

Dispõe sobre a Nomeação dos membros da Junta 
Administrativa de Recursos de Infração – JARI 

  
JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso se suas atribuições legais, considerando o 
Decreto Municipal nº 029/2011 que cria a Junta Administrativa de 
Recursos de infrações de Trânsito – JARI e dá outras providências; 
RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear os seguintes membros para constituição da Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações – JARI: 
I – Representante do Órgão Municipal de Trânsito (Presidente): 
Titular: Ana Júlia de Almeida Silva 
Suplente: Edson Antônio Schwaab 
II – Representante de Entidade (Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais): 
Titular: Paulo Rigodanzo Neto 
Suplente: Gentil Rocha 
III – Representante com conhecimento na área de trânsito: 
Titular: Maysa de Moura Patias 
Suplente: José Nilton Sallet 
Art 2º - O Mandato dos membros da JARI será de dois anos, 
permitida a recondução, e será gratuito, considerado serviço relevante 
prestado ao Município 
Art 3º - Revogadas as disposições em contrário em especial a Portaria 
nº 125/2019, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 
AOS 16 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023. 
  
JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se. 
  
ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 
Código Identificador:EB787EAA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 192/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023 
 
PORTARIA Nº 192/2023, de 16 de maio de 2023.  

Concede Auxílio-doença a servidora ocupante do 
cargo de Merendeira. 

  
Jurandir da Silva, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Conceder Auxílio-doença, a servidora CLARICE 
BEATRIZ DE ABREU CARPES, ocupante do cargo de Merendeira, 
matrícula nº 1442-02, lotada na Secretaria de Educação, a contar de 11 
de maio de 2023 a 11 de junho de 2023, de acordo com inspeção 
médica do Dr. Sidnei Ronaldo Daniel CRM 18429. 
  
Art. 2º – A servidora não poderá dedicar-se a qualquer outra atividade 
remunerada, sob pena de ter o auxílio suspenso. 
  
Art. 3º – A servidora deverá retornar ao trabalho em 12 de junho de 
2023.  
  
Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de 
maio de 2023. 
  
GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 
AOS 16 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023. 
  
JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 
  
Registre-se e Publique-se 
  
ANA JÚLIA DE ALMEIDA SILVA 
Secretária de Administração  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:9F00D55E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061, DE 
15 DE MAIO DE 2023 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061, DE 15 DE 
MAIO DE 2023 
Contratante: Município de Cotiporã 
Contratada: TRANSPORTE COMERCIO E EXTRAÇÃO DE 
BASALTO PAGNOCELLI LTDA EPP 
CNPJ nº 89.472.377/0001-57 
Objeto: registro de preços para fornecimento de materiais de basalto 
Vinculado ao Pregão Presencial nº 024/2023 
Item: 01,02 E 04 
Valor Global de até: R$1.461.500,00 
  
Cotiporã, 15 de maio de 2023 
  
JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:0175B389 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062, DE 
15 DE MAIO DE 2023 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062, DE 15 DE 
MAIO DE 2023 
Contratante: Município de Cotiporã 
Contratada: BROLLO E BELTRAME COMERCIO DE BASALTO 
LTDA ME 



Rio Grande do Sul , 17 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3571 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             47 

CNPJ nº 31.825.637/0001-40 
Objeto: registro de preços para fornecimento de materiais de basalto 
Vinculado ao Pregão Presencial nº 024/2023 
Item: 03,05 E 06 
Valor Global de até: R$327.800,00 
  
Cotiporã, 15 de maio de 2023 
  
JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Munic. de Administração  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:068E8135 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO N° 54/2022 
 
ESPÉCIE:ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO N° 54/2022 
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 
CONTRATADA: CLARO S/A 
OBJETIVO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM TELECOMUNICAÇÕES, QUE POSSUA OUTORGA DA 
ANATEL – AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL 
(SMP – SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), COM INTERNET MÓVEL 
ILIMITADA, COM RESPECTIVOS SIMCARDS, NO SISTEMA 
DIGITAL PÓS-PAGO COM COBERTURA DE NO MÍNIMO 
3G/4G OU SUPERIOR. 
ADITIVO: 13/05/2023 VIGÊNCIA: 13/05/2024 
ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 
OLIVEIRA MANICA. 
PELA EMPRESA: EDUARDO BIEDERMANN 

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:1A4B935B 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2023 
 
Contrato Nº 77/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 
Contratada: EDITORA AMIGOS DA NATUREZA LTDA - EPP 
Valor: R$ 1.908,00 
Vigência: Início 16/05/23 Término: 15/07/23 
Licitação: Inexigibilidade Nº 12/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO/ CARTILHAS PARA TRABALHAR NA 
CAMPANHA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA 
SEXUAL CONTRA CRIANÇA E ADOLESCENTE NO DIA 
18/05/2023. 
_____________________________ 
  
Crissiumal, 16 de maio de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:4062FCB2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023 
 
Contrato Nº 72/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: MH CONSTRUTORA LTDA 
Valor: R$ 87.696,31 
Vigência: Início 09/05/23 Término: 31/12/23 
Licitação: Tomada de Preços Nº 7/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO TROCA DE COBERTURA DA SALA CEDIDA AO 
GEMP, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 
ANEXOS. 
_____________________________________ 
  
Crissiumal, 09 de maio de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:756869A3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2023 
 
Contrato Nº 73/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 
Contratada: MH CONSTRUTORA LTDA 
Valor: R$ 225.997,35 
Vigência: Início 09/05/23 Término: 31/12/23 
Licitação: Tomada de Preços Nº 6/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO PALCO MUNICIPAL DE 
EVENTOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 
ANEXOS. 
_____________________________ 
  
Crissiumal, 09 de maio de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:CABD9FCA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 
 
Contrato Nº 75/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 
Contratada: COMERCIAL AGRICOLA MIQUELON LTDA 
Valor: R$ 88.000,00 
Vigência: Início 11/05/23 Término: 31/12/23 
Licitação: Pregão Eletrônico Nº 39/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS PARA 
ABERTURA DE MICRO AÇUDES – CONFORME CONVÊNIO 
FPE Nº 1043/2022. 
_______________________________________ 
  
Crissiumal, 11 de maio de 2023. 
  
MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:72FD8339 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
APrefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul/RS, através de 
suaComissão de Licitação, torna público o interesse de obter 


